МІНІСТЕРСТВО ВНУТРІШНІХ СПРАВ УКРАЇНИ

ЛЬВІВСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ УНІВЕРСИТЕТ ВНУТРІШНІХ СПРАВ

На правах рукопису

КОРИТКО ЛІЛІЯ ЯРОСЛАВІВНА

УДК 340.155.2(091):349.6:94(436)+(439):94(477.83/.86)‘‘1867/1918’’

СТАНОВЛЕННЯ І РОЗВИТОК ПРИРОДООХОРОННИХ ІНСТИТУТІВ

В АВСТРО-УГОРСЬКІЙ ІМПЕРІЇ: ІСТОРИКО-ПРАВОВИЙ ВИМІР

(НА МАТЕРІАЛАХ СХІДНОЇ ГАЛИЧИНИ 1867–1918 РР.)

Спеціальність 12.00.01 – теорія та історія держави і права;

історія політичних і правових учень

Дисертація на здобуття наукового ступеня

доктора юридичних наук

Науковий консультант:

Макарчук Володимир Степанович

доктор юридичних наук, професор

Львів – 2017

2

ЗМІСТ

ВСТУП .…………………………………………………………….. 5

РОЗДІЛ 1 СТАН РОЗРОБКИ ПРОБЛЕМИ ТА ДЖЕРЕЛЬНА

БАЗА ДОСЛІДЖЕННЯ .............................................................................

20

1.1 Вітчизняна та зарубіжна історіографія природоохоронної

тематики австро-угорського періоду ……………………………………..

20

1.2 Джерела та оцінка їх достовірності ………..………..………… 49

1.3 Методологічні основи вивчення природоохоронних відносин

Австро-Угорської імперії ………………………….………………………

62

Висновки до Розділу 1 ……………………………………………… 66

РОЗДІЛ 2 ЗАСАДИ ПРАВОВОГО РЕГУЛЮВАННЯ

ПИТАНЬ ОХОРОНИ ПРИРОДИ ТА ВИКОРИСТАННЯ

ПРИРОДНИХ РЕСУРСІВ НА ТЕРИТОРІЇ АВСТРО-УГОРСЬКОЇ

ІМПЕРІЇ У 1867-1918 РР. ……………………………………………….

73

2.1 Право власності на природні об’єкти та право

природокористування ……………………………………………………...

73

2.2 Правові засади державного управління в галузі охорони

довкілля в Австро-Угорській імперії ……………………………………..

88

2.3 Відповідальність за порушення законодавства про охорону та

використання природних об’єктів та їх ресурсів ………………………..

114

Висновки до Розділу 2 ……………………………………………… 138

РОЗДІЛ 3 РЕГУЛЮВАННЯ НОРМАМИ АВСТРІЙСЬКОГО

ПРАВА ДР. ПОЛ. ХІХ – ПОЧ. ХХ СТ. ФУНКЦІОНУВАННЯ ТА

ВІДТВОРЕННЯ (ВІДНОВЛЕННЯ) ПРИРОДНИХ ОБ’ЄКТІВ …….

144

3.1 Правовий режим використання та охорони земель …………... 144

3.2 Правовий режим використання та охорони надр …………...... 156

3.3 Правовий режим використання та охорони внутрішніх

водних ресурсів …………………………………….....................................

166

3.4 Правовий режим використання і охорони лісів та об’єктів

3

рослинного світу …….……………………………………………………. 178

3.5 Правовий режим використання та охорони тваринного

світу .................................................................................................................

195

3.6 Правовий режим захисту чистоти атмосферного повітря,

життя та здоров’я людини від шкідливих і небезпечних впливів ………

214

Висновки до Розділу 3 ………………………………………....…… 222

РОЗДІЛ 4 ОСОБЛИВОСТІ ПРАВОВОГО РЕЖИМУ

ПРИРОДНИХ ОБ’ЄКТІВ У СХІДНІЙ ГАЛИЧИНІ

(1867-1918 РР.) ……………………………………………………………..

228

4.1 Правове становище українських земель Східної Галичини у

складі Австро-Угорської імперії. Компетенція крайового сейму та

уряду ..……………………………………………………………………….

228

4.2 Співвідношення австрійського державного та галицького

крайового природоохоронного законодавства ………………...…………

247

Висновки до Розділу 4 ……………………………………………… 258

РОЗДІЛ 5 ПРАВОВЕ РЕГУЛЮВАННЯ ЕКСПЛУАТАЦІЇ

ПРИРОДНИХ ОБ’ЄКТІВ – КОНКРЕТНО-ІСТОРИЧНА

ПРАКТИКА ………………………………………………………………..

261

5.1 Техногенна діяльність на території об’єктів лісового і

земельного фондів у Східній Галичині та її правове регулювання …..…

261

5.2 Гірничовидобувна справа ……………………………………… 277

5.3 Регулювання використання і правовий захист внутрішніх

водних ресурсів та інших природних об’єктів ……………………..……

292

Висновки до розділу 5 .…………………………………………….. 302

РОЗДІЛ 6 МІЖНАРОДНЕ ПРИРОДООХОРОННЕ

СПІВРОБІТНИЦТВО АВСТРО-УГОРСЬКОЇ ІМПЕРІЇ В ДР.

ПОЛ. ХІХ – НА ПОЧ. ХХ СТ. …………………………………………..

305

6.1 Міжнародні угоди за участю Австрії ……………..…………… 305

6.2 Участь Східної Галичини в міжнародно-правових відносинах

природоохоронного характеру …………………………..…………..……

328

4

Висновки до розділу 6 ……………………………………………… 334

ВИСНОВКИ ………………………………………………………... 338

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ ………………………... 348

5

ВСТУП

Актуальність теми. Глобалізаційні процеси в світі загострюють

екологічні проблеми людства. На сьогодні захист навколишнього природного

середовища (довкілля) є чи не найважливішим питанням життя суспільства та

однією з основних функцій будь-якої держави.

Народи та уряди об’єднують свої зусилля задля запобігання негативному

впливу парникового ефекту, зміні клімату, глобальному потеплінню тощо.

Україна долучається до вирішення цих проблем, активно бере участь у

міжнародних та міждержавних угодах. Ця діяльність потребує продуманого та

ефективного правового регулювання.

Охорона навколишнього середовища є однією з найактуальніших

проблем європейського регіону. Європейський Союз приділяє даному питанню

серйозну увагу, визначивши його вирішення одним із пріоритетних завдань.

Інтеграція України до Європейського співтовариства потребує вивчення

історико-правового досвіду природоохоронної діяльності країн, що входять до

складу Європейського Союзу. Однією з них є Австрія, яка вступила в ЄС у 1995

році.

Актуальність вивчення австрійського досвіду посилюється тим, що

протягом кількох століть, а саме з 1772–75 рр. по 1918 рік, західні українські

землі входили до складу Австрійської (з 1867 року – Австро-Угорської) імперії.

Регулювання суспільних відносин (в т. ч. природоохоронних правовідносин) на

цих українських землях відбувалося в рамках австрійської правової системи.

У вітчизняній історичній та історико-правовій науці основна увага

приділялася загальним питанням державного ладу і права Австро-Угорської

імперії, а також Королівства Галичини і Лодомерії як її складової частини.

Серед науковців, які досліджували перебування українських територій в складі

Австрійської та Австро-Угорської імперій, найбільшими здобутками

відзначилися Г. І. Ковальчак, О. В. Кондратюк, М. М. Кравець,

В. С. Кульчицький, М. М. Мацькевич, О. І. Мікула, І. С. Монолатій,
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І. Ю. Настасяк, М. В. Никифорак, В. К. Осечинський, Н. Ю. Панич,

Р. В. Петрів, Ф. І. Стеблій, Ю. М. Тлущак, Я. С. Хонігсман та ін. Учені

розглядали питання становлення основних державно-правових інститутів,

діяльності державних та самоврядних (законодавчих, судових, податкових)

органів, тощо. Разом з тим природоохоронні правовідносини, які регулювалися

правом Австро-Угорської імперії, зокрема, державне управління природними

ресурсами, охорона природних об’єктів, раціональне використання природних

ресурсів, захист життя і здоров’я людини від небезпечних антропогенних

впливів, правові механізми запобігання негативному впливу стихійних лих та

ін. природних явищ, а також питання міжнародного співробітництва в цій

сфері, в т. ч. і на західних українських землях, досі не стали предметом

комплексного наукового дослідження.

Аспекти охорони довкілля в австрійський період розглядалися у

вітчизняній науковій літературі фрагментарно, в контексті ширших наукових

розвідок. Основна увага традиційно приділялася природоохоронним

відносинам радянської доби та сучасної України.

Окремі питання правового регулювання природоохоронної діяльності


[…]


Конвенція про судноплавство від 1882 р. (між Австро-Угорщиною та

Сербією); Угода між Австро-Угорщиною та Італією 1883 р. про

впорядкування рибальства на озері Гарда; міждержавна Угода 1860 р. між

Австро-Угорщиною та Росією про торгівлю та мореплавство; Торговельний

договір 1881 р. між Австро-Угорщиною та Сербією тощо.

Важливим є питання про співвідношення австрійського державного та

галицького крайового законодавства в правовому регулюванні охорони

природи. Австрійське крайове (конкретно, ведемо мову про галицьке)

природоохоронне законодавство відігравало вагому роль у правовому

регулюванні охорони та використання природних об’єктів. Відтак джерельну

базу доцільно поділити також за територією дії та обсягом повноважень

суб’єкта нормотворчості:

1) загальнодержавні законодавчі акти: Лісовий закон 1852 р., Гірничий

закон (Закон про надра) 1854 р., Водний закон 1869 р., Закон про полювання

1849 р., Закон про рибальство 1885 р., Закон про запобігання поширенню
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виноградних шкідників (Phylloxera vastatrix) 1875 р., Закон про фінансування

регулювання річки Мури 1875 р., Закон про фінансування регулювання річки

Гайль 1875 р., Закон про використання річки Наренти та осушення

Нарентської долини в Далмації 1875 р., Закон про порядок видобутку

мінералів 1884 р., Закон про регулювання річки Гнила Липа

1886 р., Закон про регулювання річки Дністер 1896 р. тощо.

2) галицькі крайові законодавчі акти: а) закони – Галицький закон

1869 р., який забороняв полювання та продаж альпійських тварин, що

водяться в Татрах, та диких кіз; Крайовий Водний закон 1875 р.; Крайовий

закон 1882 р., яким передбачалися деякі заходи щодо піднесення рибальства

у водному середовищі Краю; крайовий Гірничий закон 1884 р.; Крайовий

Закон про риболовлю 1887 р.; Крайовий закон про охорону тваринного світу

1875 р.; Галицький мисливський закон 1897 р.; Галицький мисливський

закон 1909 р.; б) підзаконні нормативно-правові акти – Повідомлення ц. к.

Намісництва про міри запобігання зараженню тварин 1875 р.; Гірничо-

поліційні приписи для копалень воску земного (озокериту) в Галичині

1897 р., видані Краківським Гірничим староством; Розпорядження

Намісництва від 1909 р. про охоронні заліснення тощо.

7. В австрійському праві досліджуваного періоду природоохоронні

відносини (зокрема, водні, лісові, земельні, з приводу полювання та

рибальства, гірничі) регулювалися нормами цивільного, адміністративного та

кримінального права.

Під правову охорону австрійського фауністичного законодавства,

зокрема мисливського, підпадали дикі та свійські тварини. Це дозволяло

ефективно боротися з поширенням епізоотій. Водночас австрійське

законодавство містило норми, якими дозволялося і навіть зобов’язувалося

знищувати об’єкти тваринного світу. Так, Галицьким мисливським законом

1897 року встановлено, що у місцевостях, де дикі кабани завдають великої

шкоди сільському господарству, уповноважені до полювання зобов’язані їх

відстрілювати. При недостатньому відстрілі відповідальність за завдану
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шкоду покладалась на власника права полювання в цій місцині.

В Австро-Угорщині в середині ХІХ – на початку ХХ століття

рослинний світ, атмосферне повітря та природно-заповідний фонд окремими

нормативними актами не регулювалися. Ці питання розглядалися лише

опосередковано – нормативними актами інших галузей, в основному

цивільними та кримінальними, а також природоохоронними, що визначали

правовий режим різного роду природних об’єктів (наприклад, лісове

законодавство регулювало питання захисту лісової рослинності). Відтак

тваринний і рослинний світ підлягали правовій охороні відповідно до умов

тогочасного розвитку Австрійської держави і міжнародних відносин у сфері

охорони навколишнього середовища – адже МСОП, Червона книга, ін.

інституції з’являються лише в другій половині ХХ століття.

Австрійським законодавством захист атмосферного повітря

здійснювався лише щодо запобігання шкідливому впливу повітряної суміші

на здоров’я людей та навколишнє природне середовище – шляхом

дотримання санітарно-епідеміологічних вимог та захисту від дії біологічних

шкідливих речовин, що з’являються в процесі господарської діяльності

людини. Не регулювався захист атмосфери (зовнішньої газової оболонки

Землі, яка – у тропосфері – сягає від її поверхні в космічний простір

приблизно на 800 км.), що обумовлювалося відносно низьким рівнем

техногенної діяльності людства в ХІХ – на початку ХХ століття.

8. Природоохоронна справа в Австро-Угорській імперії на початку ХХ

століття набула стану, що загалом відповідав тогочасним європейським

стандартам. Вже на тоді в державі сформувався доволі потужний

природоохоронний рух. Це підтверджено практикою чисельних

природоохоронних організацій (товариств), в т. ч. на теренах Східної

Галичини, чия діяльність регулювалася відповідними підзаконними актами.

Громадські природоохоронні інституції та загалом, природоохоронні правові

традиції в Австро-Угорській імперії почали активно формуватися з середини

ХІХ століття, часу видання основних комплексних нормативно-правових
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актів природоохоронного характеру.

9. Австро-Угорщина була активною учасницею міжнародних та

міждержавних європейських угод природоохоронного характеру, укладення

яких пожвавилося з другої половини ХІХ століття. Не виявлено

документальних підтверджень підписання Галичиною самостійно , чи від

імені Австро-Угорщини, міжнародної або міждержавної угоди

природоохоронного характеру. Це свідчить про імперську колоніальну

політику Відня щодо Галичини як коронного краю (провінції). Разом з тим

представники Східної Галичини брали участь у з’їздах, конгресах, зборах та

інших заходах міжнародного природоохоронного співробітництва.
