В І Д Г У К

офіційного опонента про дисертацію Коритко Лілії Ярославівни

«Становлення і розвиток природоохоронних інститутів в Австро-

Угорській імперії: історико-правовий вимір ( на матеріалах Східної

Галичини 1867-1918 рр.)», подану на здобуття наукового ступеня доктора

юридичних наук за спеціальністю 12.00.01 – теорія та історія держави і

права; історія політичних і правових учень

Актуальність обраної теми. В Україні увагу дослідників дедалі більше

привертає історичний досвід творення вітчизняного природоохоронного

законодавства. Адже на попередніх етапах історичного розвитку завжди

можна віднайти подібні сучасним проблеми, які вже дістали певне

вирішення. Тому аналіз історичного досвіду регулювання земельних,

лісових, водних, надрових та інших відносин дає змогу нагромадити

початкову емпіричну базу даних, спираючись на яку сучасні вчені-

правознавці можуть створити оптимальну модель законодавчого

регулювання подібних відносин з урахуванням помилок і досягнень, які

мали місце у минулому.

З урахуванням наведеного, розгляд питань, пов’язаних з вивченням

окремих правових природоохоронних інститутів, становить безсумнівний

теоретичний і практичний інтерес, що й визначає актуальність теми

дослідження.

Як свідчать матеріали дисертації (с. 7), робота виконана відповідно до

теми науково-дослідних робіт «Філософсько-правові та теоретико-історичні

проблеми державотворення та правотворення в Україні» на 2009–2012 рр.

(державний реєстраційний номер 0109U007855) і теми «Держава і право:

філософсько-правовий та теоретико-історичний виміри» на 2013–2016 рр.
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(державний реєстраційний номер 0113U002433), перезатвердженої на 2016–

2019 рр. (державний реєстраційний № 0116U004758) Львівського

державного університету внутрішніх справ Міністерства внутрішніх справ

України.

Обґрунтованість і достовірність положень, висновків і рекомендацій у

значній мірі обумовлені чітким і виваженим формулюванням предмету, а

також мети дисертаційного дослідження. Логічно витікає з визначеної мети

перелік основних завдань. Робота виконана на ґрунті послідовно викладеного

матеріалу, висновки і міркування дослідниці обґрунтовані, науково виважені.

Авторка декларує використання, для розв’язання наукової проблеми

рецензованої роботи, традиційного методологічного інструментарію юридичної

науки, що включає широкий перелік філософських, загальнонаукових і спеціально-

наукових методів та ґрунтується на принципах об’єктивності, всебічності,

комплексності й історизму. Дисертантка демонструє володіння сучасними

методами розв’язання завдань юридичної науки.

Також достовірність одержаних результатів ґрунтується загалом на

міцній науково-теоретичній базі, якою стали численні праці філософів,

екологів, адміністративістів, кримінологів, теоретиків права та фахівців у

галузі історії права (понад 750 наукових праць). Теоретичну базу

дослідження склали, насамперед, фундаментальні дослідження філософсько-

теоретичного характеру, дисертанткою виявлена та систематизована наукова

література, а також джерельна база, огляду якій присвячений окремий розділ

роботи.

Щодо джерел дисертації, то в їх якості виступили нормативно-правові

акти, поміщені у Вісниках законів державних які видавався польською

мовою для коронного краю Галичини, Лодомерії та Королівства

Краківського). Ці збірники зберігаються у фондах державного архіву Івано-

Франківської області, відділу рідкісної книги Львівської національної
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наукової бібліотеки України імені Василя Стефаника. Не менш важливим

джерелом стали документи, що зберігаються в Центральному Державному

історичному архіві України у Львові (ЦДІАЛ), Державному архіві Івано-

Франківської області (ДАІФО), Державному архіві Львівської області

(ДАЛО).

Перелік підтверджень обґрунтованості й достовірності основних

положень і результатів дослідження можна було продовжити, але в цьому

немає потреби, оскільки викладеного, на наш погляд, достатньо, щоб

переконатися в достовірності запропонованих висновків та пропозицій.

Наукова новизна положень і висновків дисертаційного дослідження

сумнівів і застережень не викликає. Положення новизни роботи

кореспондуються як з визначеними завданнями дослідження, так і з його

висновками.

Обсяг опрацьованої літератури дозволив авторці узагальнити питання

наукової розробки проблематики становлення та розвитку

природоохоронних інститутів в Австрії і, відповідно, у Східній Галичині в

складі Австро-Угорської імперії, у другій половині XІХ – на початку XX

століття.

Особисто для мене, найбільш вагомим доробком дисертантки є

введення у науковий обіг потужної групи джерел – використано матеріали із

116 справ, більше 500 автентичних документів із 30 фондів Центрального

державного історичного архіву України у м. Львові і державних архівів

Івано-Франківської та Львівської областей, які було опрацьовано та

систематизовано.

З урахуванням територіальних меж дослідження, окреслених

дисертанткою, а саме Східної Галичини в складі Австро-Угорської імперії,

здійснена історико-правова реконструкція та наукова оцінка процесів

становлення природоохоронного законодавства Австрійської (Австро-
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Угорської) імперії та безпосередня практика його застосування в

Королівстві Галичини та Лодомерії (с. 7).

Розглянувши особливості правового становища українських земель

Східної Галичини у складі Австро-Угорської імперії та компетенцію

крайового сейму та уряду щодо правового режиму природних об’єктів у

Східній Галичині, дисертантка слушно обґрунтовує їх безпосереднє або

дотичне відношення до регулювання екологічних питань, точніше

використання природних ресурсів, охорони довкілля, забезпечення

санітарно-епідеміологічного благополуччя (с. 240–241).

Авторка вказує, що в Східній Галичині було закладено підвалини для

розвитку галузей промисловості, пов’язаних з використанням у народному

господарстві окремих видів природних ресурсів (лісових, водних ресурсів,

корисних копалин) та ефективного управління ними на території коронного

краю (с. 241–242).

Найбільший науковий інтерес викликають розділ 2 («Засади правового

регулювання питань охорони природи та використання природних ресурсів

на території Австро-Угорської імперії у 1867–1918 рр») і розділ 3

(«Регулювання нормами австрійського права др. пол. ХІХ – поч. ХХ ст.

функціонування та відтворення (відновлення) природних об’єктів»), які

відображають аналіз правових норм, що регулювали природоохоронні

відносини в досліджуваний період.

Заслуговує на увагу також позиція Коритко Л. Я., що австрійським

правом в ХІХ столітті закладений порядок раціонального, тобто

нешкідливого, ефективного використання природних ресурсів (с. 222).

Позитивним моментом відзначимо порівняння з сучасним

законодавством України (сторінки 145, 148, 152, 180, 185, 196, 198–199, 201,

204–205, 209–211, 221, 226 тощо), а також зі станом природоохоронної

діяльності в Російській імперії (сторінка 194).
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Значна увага приділена участі Австрійської (Австро-Угорської з 1867

року) імперії у міжнародних угодах природоохоронного характеру.

Дисертантка вважає, що набуло розвитку міжнародне природоохоронне

співробітництво у 80-тих роках ХІХ ст. (с. 305–328 дисертації).

Проте ми були б не об’єктивними, якби не звернули увагу на висновки

й твердження, що викликають сумніви й можуть слугувати підґрунтям

дискусії під час захисту дисертації, а саме:

1) Певну незгоду викликає формулювання узагальненого

підсумкового результату дисертаційного дослідження. Здобувачка пише, що

її дослідження є «першою у вітчизняній історико-правовій науці комплексною

працею, присвяченою процесам становлення та розвитку природоохоронних

інститутів в Австрії і, відповідно, у Східній Галичині в складі Австро-Угорської

імперії, у другій половині XІХ – на початку XX століття. На основі аналізу

архівних матеріалів, тогочасних нормативно-правових актів здійснено системний

аналіз теорії та практики охорони і використання природних об’єктів і їх

ресурсів, захисту життя та здоров’я людини від антропогенних та природних

впливів.» (с. 10). Як відомо, відповідно до вимог МОН, дисертація на

здобуття наукового ступеня доктора наук повинна містити наукові

положення та науково обґрунтовані результати у певній галузі науки, що

розв’язують важливу наукову або науково-прикладну проблему… . І

рецензована дисертація дійсно розв’язує таку проблему, втім лаконічного

формулювання ця проблема не отримала, тому хотілось би почути, під час

захисту, проблемний акцент.

Ця неакцентованість на результаті стосується й формулювання

другого пункту наукової новизни, а саме: «системно розглянуто питання

охорони … , досліджено природоохоронну діяльність …;». За результат видається

власне процес дослідження.

2) У підрозділі «3.5. Правовий режим використання та охорони

тваринного світу», дисертантка проводить порівняння правового режиму

тваринного світу, що існував в Галичині, у досліджуваний період, та існує

сьогодні в Україні. Про це йдеться і в підрозділі «1.3. Методологічні основи

вивчення природоохоронних відносин Австро-Угорської імперії», де на с. 65
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зокрема зазначається, що «Порівняльно-правовий метод дав змогу

виявити подібні та відмінні риси в регулюванні екологічних відносин у

Східній Галичині в складі Австрійської (Австро-Угорської) імперії та в

сучасній Україні». На наш погляд таке порівняння не є коректним з огляду

на принцип історизму, а також на основну вимогу використання

компаративного методу – порівнювати однопорядкові об’єкти .

3) Також викликає заперечення висновок авторки про те, що під

правову охорону фауністичного законодавства, зокрема мисливського,

підпадали свійські тварини (с. 202, 345).

На нашу думку, для твердження, що «Під правову охорону

мисливського законодавства в австрійський період (на відміну від

сучасного) підпадали також свійські тварини», недостатньо одного

посилання на § 43 Мисливського закону від 5 березня 1897 р., відповідно до

якого: «відстрілювати собак і котів дозволялось у випадку, коли вони

перебували далі ніж 300 метрів від найближчого будинку».

4) Доволі спірною є позиція дисертантки, викладена на с. 150, про те,

що тогочасна влада всіляко сприяла та допомагала власникам у збереженні

та відновленні земель. Це твердження ґрунтується на тому, що «15 березня

1876 року видано закон, за яким держава надавала позики в розмірі до

200 000 золотих (§ 1) сільському населенню Галичини, яке потерпіло через

неврожай, та в розмірі до 500 000 золотих (§ 2) для закупівлі зерна для

посіву та робочої худоби». Скоріше ці заходи держави слід вважати

спрямованими на підтримку власне господарства та самих

сільхозвиробників, аніж на відновлення землі. Це є початком

запровадження дотаційності сільського господарства.

5) На с. 87 авторка відстоює позицію про те, що аналіз норм

природоохоронного законодавства Австро-Угорщини засвідчує

неоднозначне розуміння права власності і форм власності з огляду на той чи
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інший природний об’єкт. Дане твердження потребує додаткового

обґрунтування.

6) Не дуже вдалим є наповнення пункту 3 Висновків дисертаційного

дослідження. Точніше це не є висновки до підрозділу «1.3. Методологічні

основи вивчення природоохоронних відносин Австро-Угорської імперії», а

описова частина підрозділу. Про це свідчить відсутність висновків пункту З

загальних висновків у висновках щодо підрозділу І.

Викладені зауваження та дискусійні положення в цілому не впливають

на загальну позитивну оцінку роботи, яка написана на ґрунтовній

джерельній базі (нормативно-правові акти: державні та крайові закони,

міністерські розпорядження, архівні матеріали), публікаціях тогочасного

періоду. У науковий обіг введено десятки невідомих раніше українським

дослідникам документів і матеріалів.

Зміст дисертації дозволяє зробити висновок про те, що поставлені

авторкою завдання значною мірою вирішені. Висновки та положення

сформульовані на базі особистих досліджень дисертантки, в своїй

сукупності розв’язують важливу наукову проблему, що має значення для

науки історії держави і права.

Дисертація в цілому має завершений характер, викладені в ній

положення, висновки та пропозиції можуть бути використані як теоретична

основа для подальшої розробки проблем розвитку права на українських

землях.

Теоретичні положення та висновки дисертації і опублікованих праць

Л. Я. Коритко будуть корисними при підготовці підручників та навчальних

посібників з історії держави і права України та історії держави і права

зарубіжних країн. На сьогодні в НУ «Одеська юридична академія»

впроваджені і використовуються в навчальному процесі навчальні і

навчально-методичні посібники «Теорія держави і права», «Порівняльне

правознавство», «Історія судочинства в Україні», «Логіка», «Правова
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статистика», в ІНПП НУ «Львівська політехніка» – навчально-методичний

посібник «Історія держави і права України», в яких відображені окремі

наукові результати даного дослідження.

Основні положення дисертації, що виносяться на захист, у

достатньому обсязі викладені в авторефераті дисертації, зміст якого

відповідає встановленим вимогам та адекватно відбиває зміст дослідження.

Авторкою опубліковано монографію, двадцять п’ять статей у

наукових фахових виданнях України та наукових виданнях іноземних

держав, тези виступів на двадцяти трьох наукових конференціях, інших

заходах. А також – навчальні і навчально-методичні посібники, у яких

додатково відображені окремі результати дослідження.

Оформлення дисертації здійснене відповідно до встановлених МОН

України вимог і не викликає зауважень.

Маємо відзначити, що результати наукового дослідження, вміщені в

кандидатській дисертації Л. Я. Коритко, захищеної у 2010 р. на тему:

«Організаційно-правові засади діяльності суб’єктів господарювання Східної

Галичини та Буковини в складі Австро-Угорщини», за спеціальністю

12.00.01. – теорія та історія держави і права; історія політичних і правових

учень, не повторюються в дисертації на здобуття докторського ступеня.

Висновок. Отже, рецензована дисертація – «Становлення і розвиток

природоохоронних інститутів в Австро-Угорській імперії: історико-правовий

вимір (на матеріалах Східної Галичини 1867–1918 рр.)», подана на здобуття

наукового ступеня доктора юридичних наук за спеціальністю 12.00.01 –

теорія та історія держави і права; історія політичних і правових учень, є

завершеним самостійним монографічним дослідженням, виконаним на

належному теоретичному рівні, яке містить нові науково обґрунтовані